1

（A类）

中山市工业和信息化局

中工信函〔2024〕97 号

中山市工业和信息化局关于市十六届人大

四次会议第 2024061号建议答复的函

王夙文代表：

您提出的《关于坚持制造业当家，大力推进定制家居产

业集群高质量发展的建议》（建议第 2024061号）收悉，经

综合市发展和改革局、商务局意见，现答复如下：

首先感谢您对我市定制家居行业高质量发展建言献策，

第 2024061号建议从定制家居产业特点出发，结合国家对促

进家居产业高质量发展指引，提出了坚定打造强品牌强产品

强服务充分发挥品牌优势效应,加快定制家居生产性服务业

建设推动营销及服务模式升级等促进我市定制家居产业的

转型升级的建议，所提对策针对性和实用性强，具有很好的

借鉴意义。

一、关于坚定打造强品牌强产品强服务充分发挥品牌优

势效应的建议

2

吸收采纳该建议。我市始终精心培育和保护品牌的发

展，不断努力提升中山品牌的知名度、口碑以及其在全国范

围内的影响力，具体举措如下：

（一）组织企业参加中国品牌日活动。为进一步发挥品

牌优势效应推动企业高质量发展，今年 5月 10日-14日，我

市首次在中国品牌博览会专题展区独立参展，以“伟人故

里·湾区名城”为主题搭建展馆，打造序厅、中山智造和智悦

生活“1+2”三大主题展区，设置绿色能源、低空经济、航天筑

梦、生命健康、光电光学、装备制造、智能家电、中山美居

八大场景，超 150个中山品牌参展，面向全国宣传中山知名

企业和品牌，助力企业对接优质资源，进一步增强中山品牌

在全国范围内的传播力、影响力、认知度、美誉度，为推进

高质量发展和高品质生活贡献品牌力量。

（二）推动重点企业认定培育，提高市场竞争力。近年

来，我市实施领军企业和龙头骨干企业“双培育”计划，在研

发、品牌、用地、人才等方面给予企业大力支持。认定明阳

智慧能源和康方生物 2家企业为领军培育入库企业，给予“一

企一策”政策支持。认定明阳智慧能源、美味鲜、奥马冰箱等

24家企业成为 2023年中山市制造业龙头骨干企业，支持迪

欧家具、皮阿诺等 6家企业纳入制造业龙头骨干培育企业库。

（三）积极组织开展政府质量奖，推动品牌打造。围绕

中山支柱产业和区域特色产业，重点帮扶一批技术含量高、

产品质量好的企业进一步优化质量管理，争创各级政府质量

奖，形成崇尚质量、追求卓越的发展氛围。中山市政府质量

3

奖自 2012年设立至今，已评选 8次，其中，广东顶固集创

家居股份有限公司和广东中泰家具集团 2家家具企业分别于

2014年和 2018年获得中山市政府质量奖。

二、关于加快定制家居生产性服务业建设推动营销及服

务模式升级的建议

吸收采纳该建议。家居产业是我市的传统优势产业，虽

然当前面临市场低迷和需求疲软的挑战，但同时也蕴含着巨

大的变革潜力和寻找新增长点的机遇。我市大力扶持并积极

推动家居制造业企业数字化智能化改造升级，加快发展生产

性服务业。

（一）规上工业企业数字化转型覆盖面走在全省前列。

2022年推动 596家规上工业企业数字化转型、2023年推动

517家规上工业企业数字化转型（累计达 2773家），超额完

成省年度任务目标（340家）152%，市级年度目标（500家）

提前 2个月完成。累计规上企业数字化转型率已达 56%，在

珠三角城市中排名第 2。2024年 1-5月份，新推动 506家规

上企业数字化转型，数字化转型率已达 65.9%。

（二）攻坚百家制造业企业智能化改造升级取得实效。

2023年完成推动 152家重点企业完成数字化智能化项目阶段

性建设，并取得工信部企业数字化评测三级以上成绩，形成

有效落地投资 22.6亿元。2024年 1-5月份，已推动 58家企

业完成攻坚任务。

（三）率先开展城市试点。2023年，中山以优异成绩入

选广东省中小企业数字化转型城市试点，围绕家电、灯饰照

4

明等家居产业提前启动城市试点建设工作，探索传统行业转

型升级新范式。今年 6月份，中山纳入第二批国家中小企业

数字化转型试点城市，共获得 2亿元专项资金支持。目前，

已遴选公示了 4家数字化牵引单位，引进培育 100多家数字

化服务平台单位、25家公共技术服务平台，形成三大类 103

个数字化智能化产品与解决方案。已征集了 280多家企业改

造项目需求，举办了多场数字化供需对接活动和行业转型研

讨会议。

（四）试点示范取得突破。推动纬创资通建成世界“灯塔

工厂”，完美入选工信部工业互联网试点示范，铧禧科技的泛

家居工业互联网二级节点标识解析平台入选工信部工业互

联网安全深度行活动典型案例。目前，我市拥有世界级“灯塔

工厂”1个，智能制造试点示范市级以上项目 86个，其中省

级以上 32个、国家级 2个，建设 28个省级工业互联网标杆

示范项目。通过标杆带动，以点带面推动广大中小企业数字

化转型，逐步形成了示范效应。

接下来，我市将以建设国家和省级中小企业数字化转型

城市试点为契机，实施数字化智能化改造升级三年攻坚，力

争到 2026年总体上实现规上企业数字化改造基本全覆盖。

专此答复，诚挚感谢您对中山定制家居行业高质量发展

工作的关心支持。

5

（此页无正文）

中山市工业和信息化局

2024年 7月 11日

（联系人及电话：陈俊，88306740）

公开方式：主动公开。

抄送：市政府办公室、市政协提案委，市发展改革局、市场监

督管理局

		2024-08-13T16:09:29+0800
	signature info(version:5.56.18)